
جایزه ای دیگر برای 
ک، نان«  »آب، باد، خا

ک نان« به کارگردانی  مستند »آب، باد، خا
تهیه کنندگی  و  کیاسری  زمانپور  مهدی 
سمیه زراعت کار و مهدی زمانپور کیاسری 
جشنواره  کــوتــاه  مستند  بهترین  جــایــزه 

فیلم کودکان فرانسه را دریافت کرد.
کــه تولیدش  ایــن مستند ۲۵ دقــیــقــه ای 
بیش از یک سال زمان برده، روایتی خوش آب و رنگ و لطیف از زندگی ابوالفضل 
و ستایش دو کودک فهرجی است که در پیچ و تاب سرنوشت، زندگی متفاوتی را 
تجربه می کنند. این جشنواره که برای حمایت از کودکان جهان بنا شده است، 
به فیلم های خلاقانه بها می دهد. گفتنی است این فیلم مستند پیش از این در 
جوایز مختلفی همچون جایزه تقدیر ویژه هیات داوران بخش کودک و  نوجوان 
ایدفا هلند و جایزه بهترین فیلم بخش نوجوان جشنواره  جشنواره مستند 
ک اج  مستند میلینیوم لهستان، تقدیر ویژه هیات داوران فیلم مستند کوتاه دا
نیوزیلند، جایزه خلاقیت جشنواره کودکان سئول کره جنوبی، بهترین مستند 
کوتاه جشنواره المپیا یونان، جایزه بزرگ جشنواره معلولان مجارستان، جایزه 

بهترین فیلم دانشگاه تئاتر و فیلم مجارستان و ... را نیز کسب کرده بود.

»ده سالگی« برگزیده جشنواره 
انیمیشن ایونی یونان 

جعفری  فاطمه  کارگردانی  به  سالگی«  »ده  پویانمایی 
مــوفــق بــه کــســب دیــپــلــم افــتــخــار جــشــنــواره فیلم های 
انیمیشن معاصر ایونی )ICONA( شد. پویانمایی ۱۸ 
دقیقه ای »ده سالگی« از تولیدات کانون پرورش فکری 
با تکنیک استاپ موشن  که  و نوجوانان است  کودکان 
ساخته شده است. این فیلم درباره  یک مرگ است که باعث می شود زندگی پسربچه  ۱۰ ساله ای 
به قبل و بعد این اتفاق قسمت  شود و تأثیری که این مرگ در زندگی پدر و پسر و نوع رابطه آنها 
با محیط اطراف می گذارد را بررسی می کند. مانی کاشیان و فاطمه جعفری فیلمنامه نویس، 
و  هستند  کوتاه  اثــر  ایــن  هنری  طــراح  و  فیلمبردار  کاشیان  مانی  انیمیت،  جعفری  فاطمه 
محمدرحیم بختیاری آرماتور انیمیشن ده سالگی را ساخته است. دکورهای این انیمیشن 
به عهده حمیدرضا برخورداری و ساخت عروسک ها نیز بر عهده هلیا قره گزلو بوده است. این 
جشنواره با هدف ارائه بهترین های تولید شده در حوزه انیمیشن از سراسر جهان و برای کمک 
به توسعه میراث فرهنگی فیلم های انیمیشن، کمک به خلق فیلم های جدید، فراهم کردن 
گفتمان بین انیماتوران حرفه ای،  زمینه برای تولید مشترک بین المللی و تشویق به بحث و 

فیلمسازان و مردم یونان برگزار می شود.

شاهنامه خوانی در موزه سینما 
با  مـــوزه سینما  ــیــن دوره شــاهــنــامــه خــوانــی در  اول
درس گفتار هایی درباره داستان بیژن و منیژه برگزار 

می شود.
این دوره ۱۰ جلسه ای شامل داستان »بیژن و منیژه« 
ــت کــه بــه کــوشــش دانــشــجــویــان شاهنامه پــژوه  اس
بــزرگ، دکتر ابوالفضل خطیبی و مــوزه سینما برگزار 
خواهد شد. نخستین جلسه این دوره روز یکشنبه 
۱۹ آذر ســاعــت ۱3 و 3۰ دقیقه بــرگــزار خــواهــد شد، 
دکتر فریبا شکوهی، عضو هیات علمی فرهنگستان 
زبــان و ادب فارسی در ستایش فردوسی سخنرانی 
خواهد کرد. همچنین پروانه اسماعیل زاده و کاوس 
گــی هــای مختلف داســتــان  نــدایــی نــیــز دربــــاره ویــژ
بیژن و منیژه از منظر روایــت و تصویرگری صحبت 
ــرای  ــرد. در ایـــن بــرنــامــه همچنین اجـ ــ ک خــواهــنــد 
انجام  دهــقــانــی  کیخسرو  تــوســط  شاهنامه   هــنــری 

خواهد شد.

جشنواره پویانمایی قاب

آذر در تقویم،  ی 16  نــامــگــذار دلــیــل 
وه فرهنگ و هنر  گر

علی رستگار

ــو بــه  ــجــ ــــشــ ــدن ســــه دان ــ ــ کـــشـــتـــه ش
ــد قـــنـــدچـــی و مــهــدی  ــمـ ــا، احـ ــ ــی ــ رگ ن ــز ــ ــای مــصــطــفــی ب ــ ــام ه ــ ن
شریعت رضوی است که 16 آذر سال 1332 یعنی حدود چهار 
ماه بعد از کودتای 28 مرداد، هنگام اعتراض به دیدار رسمی 
ریچارد نیکسون، معاون رئیس جمهور وقت آمریکا و همچنین 
وابط ایران با بریتانیا، در دانشگاه تهران کشته  ی ر از سرگیر
شــدنــد. بــا ایــن کــه 70 ســال از ایــن واقــعــه مــی گــذرد امــا هنوز 
سینمای ایــران هیچ واکنشی به این ماجرا و حرکت اعتراضی 
این شخصیت ها نداشته است، درحالی که کل اتفاق، عقبه و 
ی دارد. فارغ از  علل وقوع آن بار دراماتیک و سینمایی بسیار
ــران کـــم و بــیــش از  ــ ــی، ســیــنــمــای ایـ ــخ ــاری ایـــن بــی اعــتــنــایــی ت
دانشجویان در برخی فیلم ها به عنوان شخصیت های اصلی و 
مکمل و حــاشــیــه ای بــهــره بـــرده اســـت. در ایــن مــیــان بــرخــی و 

وایت های دانشجویی، به دلیل اقتضای  چه بسا بیشتر این ر
جـــوان قصه و در نظرگرفتن پیش فرض  کــاراکــتــرهــای  سنی 
ارتباطی بین رشته  افــتــاده و چندان  اتفاق  بــودن  دانشجو 
انگار  به عبارتی  اســت،  نبوده  برقرار  با داستان  دانشگاهی 

فقط نفس اشــاره به دانشجو بــودن کاراکترها مهم بــوده و 
ی به پیوند بیشتر دانشجو  فیلمنامه نویس و کارگردان نیاز
با محیط دانشگاه و رشته تحصیلی ندیده اند یا دست بالا از 
آن به عنوان محملی بــرای عاشقی و مقاصد دیگر استفاده 

اعتراضات  ایــن مقاصد دیگر همچون  کــرده انــد. گاهی هــم 
ی در برخی  و شور و شر و هیجان و مطالبه گر دانشجویی پیر
و تنها  قصه ها محرک درام شده است.  البته در گزارش پیش ر
ی نازنین بیاتی در »طعم  به 10 فیلم اشاره شده است وگر نه باز

شیرین خیال« به کارگردانی کمال تبریزی، سها نیاستی و فرشته 
ارسطویی در »ســال دوم دانشکده مــن« به کارگردانی رسول 
صدرعاملی، مریم پالیزبان در »نفس عمیق« به کارگردانی پرویز 
شهبازی، نازنین بیاتی در »دربند« به کارگردانی پرویز شهبازی، 
نیکی کریمی و مریلا زارعـــی در »دو زن« به کــارگــردانــی تهمینه 
ــری در »چــهــل ســالــگــی« به  ــه مــیــلانــی، لــیــلا حــاتــمــی و فــــرزان اط
به  »مــحــیــا«  در  حسینی  شــهــاب  رئیسیان،  علیرضا  کــارگــردانــی 
کارگردانی اکبر خواجویی، مینا لاکانی در »دیدار« به کارگردانی 
محمدرضا هنرمند، میترا حجار و نرگس محمدی در »آناهیتا« به 
کارگردانی عزیزا... حمیدنژاد، بهاره افشاری، هادی دیباجی و 
حامد کمیلی در »پایان نامه« به کارگردانی ابوالقاسم طالبی، 
ــی رضــا  ــردان ــارگ نــویــد مــحــمــدزاده در »عــصــبــانــی نیستم« بــه ک
درمیشیان و ... ازجمله بازیگرانی هستند که نقش دانشجو را 

ی کرده اند. در فیلم های سینمایی باز
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دلشکسته قصه دلدادگی دو دانشجوی رشته جامعه شناسی به نام های 
ی با هم دارند  امیرعلی و نفس است که اختلاف فرهنگی و اعتقادی بسیار
و حتی در آغاز قصه، به هیچ وجه به نظر نمی رسد مسیر زندگی شان به هم 
بیفتد. بخش های قابل توجهی از فیلم در فضا و کلاس دانشگاه می گذرد 
وز تــفــاوت دیــدگــاه شخصیت ها  و طــرح مباحث درســـی، بــهــانــه ای بــرای بــر
و مــواردی  مــی شــود. شاید فــارغ از کیفیت فیلم، بتوان دلشکسته را جــز
درنظر گرفت که رشته تحصیلی قهرمانان دانشجوی فیلم پیوندی موثر با 

کلیت داستان دارد.

دانیال و مهتاب دانشجویان رشته جامعه شناسی هستند که دلدادگی 
ملتهب  فضای  و  پسر  و  دختر  دانشجویان  تفکیک  طــرح  تاثیر  تحت  شــان 
ویش با انتخاب رشته جامعه شناسی  ایجادشده قرار می گیرد. احمدرضا در
بـــرای کــاراکــتــرهــای اصــلــی، خــط و ربــطــی مــیــان آنــهــا بــا رشــتــه تحصیلی و در 
ایــن دو  بــا حضور  ایــن کــه  ایــجــاد می کند. ضمن  دیدگاهی کلی تر جامعه 
ی  ی شده پیوندی استعار دلــداده در منطقه ای سابقا جنگی و مین گذار
هم با دوران جبهه و جنگ بــرقــرار می شود تا مخاطبان با قیاس ایــن دو 
آنــهــا، خــود حدیث مفصل بخوانند  فضا و دلمشغولی ها و دغــدغــه هــای 

 از این مجمل.

ی دانشجوی ممتاز ادبیات است که در سکانس های آغازین فیلم او را  پر
انسانی می بینیم. سکانس  و علوم  ادبیات  ود به دانشکده  حــال ور در 
کلاس درحالی که زنگ پایان به صدادرآمده و استاد در حال طرح مباحثی 
درباره تفکرات خیام و مولانا و تفاوت شخصیت و آثار آنهاست، هم پیوندی 
موثر با شخصیت و سلوک و احــوالات عارفانه او دارد. استاد دربــاره مولانا 
می گوید: او برخلاف خیام، جغرافیای جهان را تا بی نهایت می داند و پیوند 
وجــودی انسان را با خداوند مطرح می کند، آگاهی و آزادی بی اندازه برای 
انسان قائل است که او را به نردبان کمال می رساند، آن هم با بال عشق. 

عشقی که از سوی حق، بنده را به تعالی می برد. 
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اعتراض

مسعود کیمیایی

یگران باز
پولاد کیمیایی

کارگردان

وسیان( در فیلم »دیگه چه خبر؟« کوتاه است  دوران دانشجویی فرشته )ماهایا پطر
اما همان مختصر نشان از هوش بالای او دارد و تعلیقی که در پی سوءتفاهم مدیران 
ی و آشنایی عاشقانه اش با  دانشکده نصیبش می شود، حضور او در یک محیط کار
مدیر یک موسسه انتشاراتی را رقم می زند. سکانس حضور او به عنوان دانشجوی 
ادبیات در کلاس درس و در محضر استاد، به یکی از لحظات دلنشین و بامزه فیلم 
ی شاعر  رسی قطعه ای ادبی سراغ تحلیل اشعار تبدیل می شود، آنجا که برای نقد و بر

ود: اتل متل توتوله، گاو حسن چجوره! و ... شیرین سخن و گمنام می ر

مسعود کیمیایی را از سال های دور با خلق شخصیت هایی معترض و چه بسا یاغی به 
یاد می آوریم و طی سال ها با کنشگری قهرمانان باعث شکل گیری درام هایی تماشایی 
شده است. در فیلمی با نام عیان اعتراض هم کیمیایی، قهرمانانی معترض به برخی 
قهرمانش  با  بیشتر  البته  که  فیلمی  می کشد.  تصویر  به  را  اجتماعی  نابهنجاری های 
امیرعلی فرمانزاد با بازی داریوش ارجمند و تک گویی درخشان و فراموش نشدنی مهدی 
فتحی در نقش محسن دربندی: »صلوات برای سلامتی امیرعلی. ما کاری به حکم نداریم.  
حکم رو کاغذ مال محکمه س. اصلیت حکم مال خداست و ...« به یاد آورده می شود اما 
یکی از شکل های اعتراضی فیلم در شخصیت یوسف با بازی پولاد کیمیایی نمود می یابد 
که با آن عینک هم چهره تیپیکال یک دانشجوی اهل سؤال و مطالعه را نشان می دهد و 

هم به دلیل سرنوشتی که بعد از اعتراضات دانشجویی پیدا می کند.

فیلم سینمایی »خورشید آن ماه« در شصتمین دوره جشنواره 
فیلم آسیا ــ پاسیفیک در بخش مسابقه نمایش داده شد و نازنین 
فراهانی جایزه بهترین بازیگر زن را برای نقش آفرینی در این فیلم 
از آن خود کرد. فیلم خورشید آن ماه در این جشنواره دیرپا که 
به شکل گردشی در کشورهای عضو اتحادیه برگزار می شود، در 
شش رشته دیگر شامل بهترین فیلم، بهترین کارگردان، بهترین 
فیلمنامه، بهترین فیلمبرداری، بهترین طراحی لباس و بهترین 

موسیقی متن نیز نــامــزد دریــافــت جــایــزه شــده بــود. ایــن فیلم 
کارگردانی  سینمایی بیش از این جایزه بهترین فیلم و بهترین 
کرده  را دریافت  ایتالیا  گو در  ایما را در جشنواره فیلم مستقل 
کام و سکوت بی فرجام را در  بود. این فیلم، داستانی از عشق نا
دل زیبایی های بلوچستان روایــت می کند و تصویری واقعی و 
متفاوت از این قوم محجوب ارائه می دهد. خورشید آن ماه پس 
گــوآ، در  از نمایش افتتاحیه جهانی در جشنواره تــراز اول هند ــ 

جشنواره های دیگری ازجمله فیلم های ایرانی در زوریخ )بخش 
مسابقه(، فیلم های درون خانوادگی )بخش مسابقه(، رمبوهای 
سینما )بخش مسابقه(، صوفیه منار )مروری بر آثار فیلمسازان زن 
ایرانی(، »گل علیه گلوله«، فیلم و هنرهای رسانه ای زنان استرالیا 
)بخش مسابقه(، زنان ایرانی در فرانکفورت و فیلم های مستقل 
که اولین جایزه  ایدرومنو )بخش مسابقه( حضور داشته است 

کارگردانی را برای ستاره اسکندری به ارمغان آورد.

نازنین فراهانی 
برگزیده جشنواره 
آسیاپاسفیک 

خبر 

محمدحسین لطیفی

یگر  باز
نگار جواهریان
صادق صفایی
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به رنگ ارغوان

کارگردان
ابراهیم حاتمی کیا

یگر  باز
ر معصومی خز

وش تهامی کور

اگرچه در ظاهر و ابتدای امر، دانشجو بودن ارغوان، فرع ماجرای فیلم به 
وه اطلاعاتی برای  رنگ ارغوان محسوب می شود و موضوع اصلی تلاش گر
ی یک عنصر ضدانقلاب است؛ اما با این حال فیلمنامه نویس و  دستگیر
کارگردان سعی کرده، پیوند دراماتیک و مناسبی میان رشته دانشگاهی 
ی و در مرکز آموزش عالی جنگل در شمال  دختر جوان یعنی رشته جنگلدار
کشور با شخصیت و فضای کلی فیلم برقرار کند. کنشگر و معترض بودن 
دانشجویان به قطع درختان و نابودی جنگل برای احداث راه، همان طور 

که نسبت درستی با رشته دانشگاهی دانشجویان فیلم دارد .

»خوابگاه دختران« چهارمین فیلم سینمایی محمدحسین لطیفی است. این فیلم 
ی نزدیک تهران  ویا و شیرین است که در شهر داستان دو دوست به نام های ر
در دانشگاه قبول شده اند و بعد از نقل مکان به آنجا به دلیل آمــاده نشدن 
خوابگاه دانشگاه به اجبار در ساختمان قدیمی کنار دانشگاه سکونت می کنند. 
در مقابل ایــن ساختمان، ساختمان خــرابــه ای وجــود دارد که مــردم ادعاهای 
ویــا و شیرین  ر آن می کنند. ماجرا زمانی ترسناک می شود که  عجیبی در مــورد 

کم کم صداهای عجیبی از آنجا می شنوند.

انتظار، نقش دانشجویانی به نام  وزفر و نیکی کریمی در فیلم دختران  پارسا پیر
ی می کند که بــرای پرداخت بدهی های خود و دریافت وام  وشنک را بــاز سعید و ر
آغازین فیلم در  ی با یکدیگر می شوند.  بخش های  ازدواج، ناچار به ازدواج صــور
بیمارستان مــی گــذرد، یعنی محل کــار سعید که دانشجوی پزشکی اســت. در این 
میان شخصیت جالبی چون دکتر همایونفر )فخرالدین صدیق شریف( هم داریم 
وی بیمارستان به دانشجویان، به شکلی حکیمانه و شاعرانه  ــر راه که در همان 
درس پزشکی و زندگی می دهد: »یه مشت قرص و آمپول هست که به هیچ دردی 
و  وی اصلی توصیه هوراس، شاعر یونان باستانه که گفته دَم ر نمی خوره! نوشدار

غنیمت بشمرید. 

پرده  وی  ر زندگی دانشجویی  با موضوع  نیز فیلم »جنگل پرتقال«  وزهــا  ر ایــن 
سینماهاست.

 فیلمی با محوریت اتفاقاتی که در دوران دانشجویی شکل می گیرد و تبعات 
آن تا دوران میانسالی ادامــه دارد. این فیلم به کارگردانی آرمــان خوانساریان 
به  فجر  فیلم  جــشــنــواره  چهل ویکمین  در  صدرعاملی  رســـول  تهیه کنندگی  و 
ن )سارا بهرامی(، نامزد بهترین  نمایش درآمد و نامزد بهترین بازیگر نقش اول ز
)آرمــان  اول  فیلم  بهترین  نامزد  و  مولویان(  )میرسعید  مــرد  اول  نقش  بازیگر 

خوانساریان( شد.

دختران انتظار

جنگل پرتقال

رحمان رضایی

آرمان خوانساریان

یگران باز

یگران باز

وزفر پارسا پیر
نیکی کریمی

سارا بهرامی
میرسعید مولویان

کارگردان

کارگردان

؟ دیگه چه خبر

تهمینه میلانی

یگران باز
وسیان ماهایا پطر

کارگردان

ــه تحصیلی دانــشــگــاهــی  ــت ــر« ازجــمــلــه فــیــلــم هــایــی اســـت کـــه رش ــ ــام آخ ــ »ش
 ) شخصیت های اصلی نقش مهم و تعیین کننده ای در آن ندارد و مانی )گلزار
رابــطــه ای  وارد  و  باشد  هــم  ی  معمار به جز  رشــتــه ای  دانشجوی  می توانست 
ــ استادی  عاشقانه با استادش شود. اینجا بیشتر همین رابطه دانشجویی 
و هم دانشگاهی بودن مانی با دختر استاد اهمیت دراماتیک دارد تا کلاف 
رابطه را پیچیده تر کند، وگرنه تعبیر و برداشت بنای سست یک رابطه از رشته 

ی در این قصه خیلی محو و دور است. معمار
4

شام آخر

فریدون جیرانی
کارگردانکارگردان

خوابگاه دختران

بین، دانشجو صدا، دور
قاب هایی از دانشجویان در سینمای ایران

یگران باز
مــحــمــدرضــا گــلــزار، 

هانیه توسلی

کارگردان


